
R O M Â N I A 
JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI CIUMANI 

 
 

 H O T Ă R Â R E A nr.63/2023 
privind revocarea HCL nr.37/2023 privind aprobarea participării UAT Comuna 

Ciumani la înființarea Asociației Organizația de Management a Destinației 
Turistice HARGHITA prin transformarea ADI Harghita în sensul de a avea statut 

de ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, așa 
cum este definit de art 23 alin 3 din OG 58/1998, a Statutului acestei asociații, 

precum și desemnarea reprezentantului UAT Comuna Ciumani în cadrul Adunării 
Generale a Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice 

HARGHITA 

          Consiliul Local al comunei Ciumani, 

Având în vedere: 
          -Proiectul de hotărâre și  Referatul de aprobare nr.60/2023 al Primarului comunei 
Ciumani Dl. Márton László-Szilárd, 
          - raportul de specialitate nr.60/2023 a compartimentului turism și CLIPT, 
          - avizul consultativ favorabil nr.60/2023 al comisiei de specialitate pentru agricultură, 

amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului, servicii publice, administrația publică 

locală, cooperări interinstituționale și al comisiei pentru buget-finanțe, investiții, 

administrarea domeniului public și privat, activități de turism și comerț, 

- Adresa nr.9495 din 21.06.2023 al Instituției Prefectului Județului Harghita, prin care 
ne-a fost atrasă atenția că aceste hotărâri de consiliu trebuie revocate,  

- Adresa nr.74551/MDLPA/12.06.2023 al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației în care punctul de vedere a Ministerului este că aceste hotărâri de consiliu 
conțin elemente de nelegalitate, 

Luând în considerare  prevederile: 
- Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Ordonanței Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de 

turism în România cu modificările și completările ulterioare, 
- art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 
          În temeiul dispozițiunilor prevăzute de art.89, art.92, art. 129 alin. (2) lit. b) și e), 

alin. (4) lit. e)-f), alin. (9), lit. a) și c), art.139 alin.(3) lit.f), art.140 și art.196 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art.1.  Se revocă HCL nr.37/2023 privind aprobarea participării UAT Comuna Ciumani 
în calitate de membru la constituirea Asociației Organizația de Management a Destinației 
Turistice Harghita (OMD HARGHITA), prin transformarea ADI Harghita în sensul de a avea 
statut de ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE JUDEȚEANĂ, așa 
cum este definit de art 23 alin (3) din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998, a Statutului acestei 
asociații, precum și desemnarea reprezentantului UAT Comuna Ciumani în cadrul Adunării 



Generale a Asociației Organizația de Management a Destinației Turistice HARGHITA. 

           Art.2. Prezenta hotărâre, prin grija  secretarului general al comunei, se comunică 

Primarului,  Organizației de Management a Destinației Turistice Harghita, Instituției 

Prefectului județului Harghita și se aduce la cunoștință publică. 

         
 
 
 
 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                         Contrasemnează pentru legalitate 
    Székely Álmos-Szilveszter                                 Secretar general: Balogh Zita 
 
 
 
 
 
 
        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ciumani în şedinţa ordinară din 
data de 18 iulie 2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1), din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ cu un număr de 13 voturi pentru , 0  abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 
13 consilieri în funcţie şi 13  consilieri prezenţi la şedinţă. 
 
 
 
 
 


